
Vzdělávací oblast, tematický okruh, téma vzdělávacího materiálu: Metodický list, anotace: 

Základní vzdělávání, 1. stupeň, Člověk a jeho svět, Místo, kde žijeme.  
Vlastivěda, Česká republika, kraje ČR, práce s textem.

Tyto výukové materiály jsou určeny pro žáky 4. a 5. třídy 1. stupně. 

Pracovní listy jsou určeny pro samostatnou i skupinovou práci. Žáci 
pracují s textem, vyhledávají data, pracují s mapou, procvičují si své
znalosti o krajích České republiky (Pardubickém kraji).

Projekt Sedmikráska
CZ.1.07/1.4.00/21.3812

Základní škola Sedmikráska, o.p.s.
Bezručova 293, 756 61 Rožnov pod Radhoštěm

Autor:  Mgr. Pavel Sedlák
Vytvořeno: září 2013

Název: VY_32_INOVACE_VL_04_Česká republika

4. - 5. ročník

ČESKÁ REPUBLIKA
Pardubický kraj



K RAJ PARDUBICKÝ  

1

ź

ź

ź

Pardubický kraj se z větší části nachází 
na severovýchodě Čech. 
Částečně však zasahuje i na historické 
území Moravy.
Velikostí je 4. nejmenší kraj ČR.

ÚKOL:
1) Pozoruj, jaká zvířata se ukrývají 

ve znaku Pardubického kraje. Které 
zvíře značí Čechy a které Moravu? Svou 
úvahu zapiš na linku. 
_________________________
_________________________

ejar

k 
k

a
nz      



2

Už z názvu vyplývá, že 
krajským městem jsou 
Pardubice. 

Další města v kraji, která 
mají (k 1. 1. 2012) 
nad 10 000 obyvatel  jsou:

ČESKÁ TŘEBOVÁ     15 994
CHRUDIM               23 217 
SVITAVY                 17 038 

Úkol:
Seřaď tato tři města vzestupně podle počtu 
obyvatel.

K RAJ PARDUBICKÝ 



13

ź

přecházejí do nížin kolem Labe.

źNejvyšší bod  je Králický Sněžník (1423 m. n. m.). 
Králickým Sněžníkem prochází tři hlavní evropská 
rozvodí, která se stýkají na hoře Klepý (1145 m).

źVětší část území kraje odvodňuje Labe.

źDruhá část území je odvodňována řekou Svitavou, 
která se vlévá do řeky Moravy a potažmo do Dunaje.

Doprava:
Krajem prochází hlavní železniční tah: 
Praha - Olomouc - Ostrava.

ÚKOL:
Zamysli se a napiš, jaké výhody má automobilová 
doprava, a jaké výhody má železniční doprava.

Většinu kraje tvoří pahorkatiny a vrchoviny, které 

K RAJ PARDUBICKÝ  
 



4

• Pardubice jsou známé 
tradiční výrobou perníku.

 
• Sportovní fanoušci si Pardubice 

zákonitě spojí s hokejem nebo dostihy 
závodních koní - Velkou pardubickou.

• V jednom z významných měst 
Pardubického kraje - Litomyšli - se 
narodil významný český hudební 
skladatel Bedřich Smetana.

 
ÚKOL: 
Pozorně se podívej na obrázek a napiš, co si 
myslíš, že se v jednotlivých částech 
Pardubického kraje pěstuje.

K RAJ PARDUBICKÝ  



5

ZDROJE:

Všechen obrazový materiál pochází z Wikipedie (viz . níže uvedené odkazy).
Materiál byl upraven.
Máte povinnost uvést: autora a poskytnout odkaz na licence 
http://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/deed.cs
Můžete tak učinit přiměřeným způsobem, ale ne způsobem, který by 
naznačoval, že vás poskytovatel licence nebo vaše užívání podporuje. 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/e/e1/EPRU_II.JPG; autor: 
Horst
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Pravcicka_brana1.JPG; autor: Sredlova
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Burg_Strekov.jpg; autor: R.D. --Rolf-
Dresden
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Duchcov.JPG; autor: Mirek256


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5
	Stránka 6

